МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 23 апреля 2008 г. № 133

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ
В МИНИМАЛЬНЫЕ НОРМАТИВЫ

ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ
УЧЕБНОЙ БАЗОЙ В ЧАСТИ, КАСАЮЩЕЙСЯ

БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННЫХ РЕСУРСОВ

В целях повышения эффективности организации образовательного процесса в вы-
сших учебных заведениях, а также применения инновационных технологий в образо-
вательном процессе приказываю:

1. Внести в минимальные нормативы обеспеченности высших учебных заведений
учебной базой в части, касающейся библиотечно-информационных ресурсов, утверж
денные приказом Минобразования России от 11 апреля 2001 г. № 16231, следующие
изменения:

—абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Фонды основной и дополнительной литературы формируются как за счет учебной

и учебно-методической литературы, методических пособий на бумажных носителях,
так и за счет учебной и учебно-методической литературы, методических пособий,
включенных в электронно-библиотечные системы, сформированные на основании пря-
мых договоров с праводбладателями учебной и учебно-методической литературы, ме-
тодических пособий.»;

—в абзаце седьмом цифры «2001» заменить цифрами «2000»;
—первое предложение абзаца восьмого изложить в следующей редакции:
«Вуз должен обеспечить каждому обучающемуся возможность доступа к современ-

ным инфopмaциoнным базам, в том числе к электрoннo-библиoтeчным системам, сфор-
мированным на основании прямых договоров с правообладателями учебной и учебно-
методической литературы, методических пособий.»;

—сноску «*» изложить в следующей редакции:
«*  Используются как издания на_бумажных носителях,  так и включенные в

электронно-библиотечную систему, сформированную на основании прямых договоров с
правообладателями учебной и учебнсо-методической литературы, методических
пособий.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра
И.И. Калину.

Министр
А. Фурсенко